Y, por último, bastó la *praepositio* en un complejo negocial, aún sin carácter mercantil. De esta forma, la *actio*, nacida para los contratos del *institor* propiamente dicho, se amplió a los contratos de los *praepositi* sin *taberna*, pero con el fin de obtener un *quaestus* de un círculo de negocios.

Por eso estimamos que el texto de Paulo citado tiene una explicación plenamente acorde con la evolución de la *institoria*. Esta acción, precisamente por la circunstancia del no alejamiento de principal y *praepositus*, tiene que haber sido la que más problemas suscitó y la que sufrió una evolución más acentuada, como lo prueba el hecho de su extensión en el Digesto, muy superior a la de la *actio exercitoria*. Por esta misma razón, es muy probable que “el texto de Paulo no fuese más que una manifestación de la tendencia doble a ensanchar el área de aplicación de aquellas acciones y a espiritualizar los elementos reales exigidos para ciertos actos”⁴⁰.

b) *Praepositio* como *magister navis*.—El *praepositus* en una nave tiene perfectamente delimitada la actividad lícita que puede realizar. Un caso de *praepositio exercitoria* limitada se encuentra en Ulp., D.14,1,1,12. El *magister navis* ha sido *praepositus* solamente para cobrar los fletes, es decir, para una actividad determinada. Si el patrón ha arrendado, excediéndose así en sus funciones, el naviero no queda obligado por la *actio exercitoria*. Si el *magister navis* fue encargado de arrendar la nave para el transporte de cierto género de mercancías y él la arrendó para llevar otras, tampoco se obliga el naviero: D.14,1,1,12.

Igitur praepositio certam legem dat contrahentibus, quare si eum praeposuit navi ad hoc solum, ut vecturas exigat, non

40. ARIAS RAMOS, o. c., p. 12.

ut locet (quod forte ipse locaverat), non tenebitur exercitor, si magister locaverit: vel si ad locandum tantum, non ad exigendum, idem erit dicendum: aut si ad hoc, ut vectoribus locet, non ut mercibus navem praestet, vel contra, modum egressus non obligabit exscitorem: sed et si ut certis mercibus eam locet, praepositus est, puta legumini, cannabae, ille marmoribus vel alia materia locavit, dicendum erit non teneri, quaedam enim naves onerariae, quaedam (ut ipsi dicunt), epibategoi sunt: et plerosque mandare scio, ne vectores recipiant, et sic, ut certa regione et certo mari negotietur, ut ecce sunt naves, quae Brundisium a Cassiopa vel a Dyrrachio vectores traiciunt ad onera inhabiles, item quaedam fluvii capaces ad mare non sufficientes.